suUul vl DES DYNAMIQUES DEMOGRAPHIQUES

Populations légales 2020
et projections 2050

PERIMETRE : TERRITOIRES ADHERENTS HORS AIRE
D'ATTRACTION DE RENNES

Cette note présente les populations |égales

au 1¢" janvier 2020 (publiées par I'INSEE en

décembre 2022) de chacun des territoires

adhérents' de I'AUDIAR. Pour les terri-

toires de plus de 50 000 habitants, vous

y trouverez également les premiers

résultats des projections démogra-

phiques & horizon 2050 (selon le CALAMBALLE CA DINAN
. . ) . TERRE ET MER AGGLOMERATION

dernier scénario central simulé

par I'INSEE fin 2022). Les évolu-

tions passées et a venir y sont dé-

composées entre dynamiques mi-

gratoire et naturelle.

CC BRETAGNE
ROMANTIQUE

PAYS
DE FOUGERES

Au 1°" janvier 2020 :

85 000 habitants

dans la CA de Saint-Malo

36 000 habitants

dans la CC Bretaghe Romantique

173 000 habitants

dans le Pays de Saint-Malo

Territoires adhérents
— Pays de Saint-Malo
—— Limite de département

78 ooo habitants Audiar - janvier 2023

dans le Pays de Fougéres

103 000 habitants

dans la CA de Dinan

68 000 habitants

dans la CA Lamballe Terre et Mer

1 Hors Rennes Métropole et son aire d’'attraction qui font I'objet d’'une publication spécifique.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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COMMUNAUTE DAGGLOMERA-
TION DE SAINT-MALO :

85000 HABITANTS EN 2020,
95000 EN 2050

Deuxieme EPCI le plus peuplé d'llle-et-Vilaine, la Com-
munauté d'Agglomération du Pays de Saint-Malo
compte 85300 habitants au 1° janvier 2020. Elle a ga-
gné plus de 3500 habitants par rapport a 2014, soit une
croissance de +0,7% par an. Ce regain de dynamisme fait
suite a une stagnation de sa population entre 2008 et
2014,

Parmi les 18 communes de la CA de Saint-Malo, seule 1 a
continué a perdre de la population depuis 2014 : Saint-
Benoit-des-Ondes. A contrario, Saint-Malo, Cancale et
Saint-Jouan-des-Guérets, qui voyaient leur population
reculer entre 2008 et 2014, ont gagné des habitants ces
6 dernieres années. Avec un taux de croissance de +0,4%
par an entre 2014 et 2020, la ville de Saint-Malo est celle
qui a méme gagné le plus d’habitants en volume sur
la période (plus de 1000 habitants supplémentaires en
6 ans). 13 communes présentent un taux de croissance
annuel supérieur a +0,8 % par an entre 2014 et 2020, avec
le plus fort dynamisme enregistré pour la commune

EVOLUTION DE LA POPULATION ENTRE 2014 ET 2020
Par commune

Evolution annuelle

En volume :
+/-100
+/-40
+/-10

En%:

M Baisse sup. -0,8%
Baisse entre -0,4% et -0,8%
Baisse inf. -0,4%
Hausse inf. +0,4%
Hausse entre +0,4% et +0,8%
M Hausse sup. +0,8%
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Source : Insee, Recensements de la population 2014 et 2020.
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de Saint-Méloir-des-Ondes (+2,1% par an, soit plus de
500 habitants supplémentaires en 6 ans).

Le regain de croissance de Saint-Malo Agglomération
depuis le milieu des années 2010 se poursuivrait dans
les années a venir, selon le scénario central des nouvelles
projections de population de I'INSEE' publiées fin 2022.
En effet, selon ce scénario, I'EPCI atteindrait plus de
95000 habitants a horizon 2050, soit 10000 habitants
supplémentaires en 30 ans (avec un taux de croissance
moyen sur la période de +0,4% par an). Mais, en 2050,
38% de la population serait dgée de plus de 65 ans,
contre 28% en 2020 (soit pres de 12000 personnes de
plus de 65 ans supplémentaires en 30 ans).

En fait, la croissance diminuerait au fil des décennies :
atteignant +0,7% par an entre 2014 et 2020, elle serait
de +0,6% par an entre 2020 et 2030, de +0,4% par an
entre 2030 et 2040 et seulement de +0,2% par an entre
2040 et 2050. Cette baisse de croissance s'expliquerait
uniqguement par I'amplification du déficit naturel, déja
observé depuis la fin des années 2000, tandis que le taux
de croissance lié au solde migratoire resterait stable, a
son niveau d'aujourd’hui, autour de +19% par an.

1 Cf. méthodologie page 8.
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EVOLUTION DE LA DECOMPOSITION ENTRE MOUVEMENT NATUREL
ET MIGRATOIRE DANS L'EVOLUTION ANNUELLE MOYENNE DE LA
POPULATION DE SAINT-MALO AGGLOMERATION

Observée depuis 1990 et projetée a horizon 2050

2040-2050 -0,7% [ ] +0,9% +0,2%
2030-2040 06% [ 1 +1,0% +0,4%
20202030 04% [ ] +1,0% +0,6%
2014-2020 03%[___ ]+1,0% +0,7%
20082014 -0,1% [ +0,2% +0,0%
1999-2008 +0,0%_+0,3% | +0,4%
1990-1999 +01%___+0,5% | +0,6%
09% -06% -03% +00% +03% +0,6% +09% +12%

Taux lié au solde naturel
[ Taux de croissance annuel

Taux lié au solde migratoire

Sources : Insee, Recensements de la population - Etat-Civil - Omphale.
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COMMUNAUTE DE COMMUNES
BRETAGNE ROMANTIQUE :
36000 HABITANTS EN 2020

La CC Bretagne Romantique est le 8° plus grand EPCI
d'llle-et-Vilaine, avec ses 35900 habitants en 2020. Elle
se situe a l'intersection des aires d'attraction de Rennes
et Saint-Malo. Elle a gagné 1600 habitants entre 2014 et
2020, soit un taux de croissance annuel de +0,8% par an,
légérement inférieur a celui observé en moyenne dans
le département (+0,9%/an). Sa croissance s'est fortement
ralentie par rapport aux années 2000. Entre 1999 et
2008, son taux de croissance annuel était de +2,6% par
an (+1,7% par an entre 2008 et 2014).

Sur les 25 communes de Bretagne Romantique, 8 com-
munes présentent toujours entre 2014 et 2020 une crois-
sance démographique supérieure a +0,8% par an. Parmi
elles, Tinténiac enregistre une hausse de 350 habitants
en 6 ans, avec une croissance qui s'est accélérée par
rapport au début des années 2010 (+1,6% par an entre
2014 et 2020, contre +0,9% par an entre 2008 et 2014).
Le dynamisme démographique, bien que toujours trés
important, s'est en revanche ralenti dans les communes
de Mesnil-Roc’h, Pleugueneuc, Meillac, Hédé-Bazouges
et Thual. Parallelement, 7 communes ont vu leur popu-
lation reculer ces 6 derniéres années, contre seulement
2 sur la période précédente. La croissance de Combourg
s'est elle relativement stabilisée. Elle connait entre 2014
et 2020 une croissance similaire a celle du reste de la
Communauté de Communes.

EVOLUTION DE LA POPULATION ENTRE 2014 ET 2020
Par commune

Evolution annuelle

En volume :

+/- 100 .
+/-40
+/- 10

En%:
M Baisse sup. -0,8%
Baisse entre -0,4% et -0,8%
Baisse inf. -0,4%
Hausse inf. +0,4% .
Hausse entre +0,4% et +0,8%
M Hausse sup. +0,8%

Source : Insee, Recensements de la population 2014 et 2020.
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La moindre croissance récente dans la CC Bretagne Ro-
mantique s'expliqgue notamment par la forte diminution
de son solde migratoire : son taux d’évolution lié au solde
migratoire a été divisé par 4 par rapport au début des an-
nées 2000. Son solde naturel diminue également. Entre
2014 et 2020, 40% de la croissance démographique de
Bretagne Romantique est portée par son solde naturel,
contre 37% entre 2008 et 2014, 21% entre 1999 et 2008
et seulement 11% entre 1990 et 1999.

La Communauté de communes Bretagne Romantique
comptant moins de 50000 habitants, il n'est pas pos-
sible de disposer des projections démographiques Om-
phale sur ce territoire.

EVOLUTION DE LA DECOMPOSITION ENTRE MOUVEMENT NATUREL
ET MIGRATOIRE DANS L'EVOLUTION ANNUELLE MOYENNE

DE LA POPULATION DE LA BRETAGNE ROMANTIQUE

Observée depuis 1990

20142020 +0,8%
20082014 | +0,6% +1,1% +1,7%
1999-2008 | +0,5% +2,1% +2,6%
1990-1999 +0,1 +0,5%

03% +0,0% +0,3% +0,6% +0,9% +12% +1,5% +1,8% +2,1% +24% +2,7% +3,0%

Taux lié au solde naturel
[ Taux de croissance annuel

Taux lié au solde migratoire

Sources : Insee, Recensements de la population - Etat-Civil.

COMBOURG
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PAYS DE SAINT-MALO :
173000 HABITANTS EN 2020,
187000 EN 2050

Le Pays de Saint-Malo compte 173100 habitants au 1¢ janvier
2020 (dans son nouveau périmetre 2023, sans la commune
de Beaussais-sur-Mer), dont 49% dans la CA de Saint-Malo,
21% dans la CC Bretagne Romantique, 16% dans la CC Céte
d’Emeraude et 14% dans la CC du Pays de Dol et de la Baie
du Mont Saint-Michel. Le Pays de Saint-Malo a gagné pres
de 7200 habitants par rapport a 2014, soit une croissance de
+0,7% par an. Son dynamisme s'est accéléré par rapport a la
période 2008-2014 (+0,5% par an), mais reste moins impor-
tant qu’entre 1999 et 2008 (+1,0% par an). Cette accélération
s'explique exclusivement par 'amplification de son solde mi-
gratoire, tandis que son solde naturel est devenu déficitaire.

Le dynamisme démographique n'est pas homogéne sur
lensemble du territoire du Pays de Saint-Malo. Parmi les
70 communes du Pays de Saint-Malo, 15 ont perdu des
habitants depuis 2014 (pres d1 sur 5), tandis que 28 pré-
sentent un taux de croissance annuel supérieur a +0,8% par
an (2 sur 5). La CC Cote d’Emeraude présente la plus forte
croissance de population depuis 2014 du Pays de Saint-Malo
(+1% par an), alors que sa population avait stagné entre 2008
et 2014. La CA de Saint-Malo connait également un regain
de dynamisme, avec un taux de croissance de +0,7% par an

EVOLUTION DE LA POPULATION ENTRE 2014 ET 2020

Par commune
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En%:
M Baisse sup. -0,8%
Baisse entre -0,4% et -0,8%
Baisse inf. -0,4%
Hausse inf. +0,4%
Hausse entre +0,4% et +0,8%
M Hausse sup. +0,8%

Evolution annuelle

En volume :

+- 100
+-40
+-10

Source : Insee, Recensements de la population 2014 et 2020.
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entre 2014 et 2020, apres une stabilité entre 2008 et 2014. A
contrario, si la CC Bretagne Romantique observe un fort dy-
namisme démographique sur la période récente (+0,8% par
an), celui-ci s'est ralenti (+1,7% par an entre 2008 et 2014). La
croissance s'est également fortement ralentie dans la CC du
Pays de Dol et de |la Baie du Mont Saint-Michel (+0,2% par an
entre 2014 et 2020, contre +1,2% par an entre 2008 et 2014).

La croissance du Pays de Saint-Malo se poursuivrait dans
les années a venir, selon le scénario central des nouvelles
projections de population de I'INSEE’ publiées fin 2022. En
effet, selon ce scénario, le Pays de Saint-Malo attein-
drait prés de 187000 habitants a horizon 2050, soit envi-
ron 14000 habitants supplémentaires en 30 ans (avec un
taux de croissance moyen sur la période de +0,3% par an).
Mais, en 2050, 37% de la population serait agée de plus de
65 ans, contre 27% en 2020 (soit plus de 22000 personnes
de plus de 65 ans supplémentaires en 30 ans).

En fait, la croissance diminuerait au fil des décennies : attei-
gnant +0,7% par an entre 2014 et 2020, elle serait de +0,4%
par an entre 2020 et 2030, de +03% par an entre 2030 et
2040, et seulement de +0,2% par an entre 2040 et 2050.
Cette baisse de croissance s'expliquerait uniguement par
'amplification du déficit naturel, déja observé depuis le mi-
lieu des années 2010, tandis que le taux de croissance lié au
solde migratoire resterait stable, proche de son niveau d'au-
jourd'hui.

1 Cf. méthodologie page 8.

EVOLUTION ET PROJECTION DE LA POPULATION DU PAYS
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EVOLUTION DE LA DECOMPOSITION ENTRE MOUVEMENT NATUREL
ET MIGRATOIRE DANS L'EVOLUTION ANNUELLE MOYENNE DE LA
POPULATION DU PAYS DE SAINT-MALO

Observée depuis 1990 et projetée a horizon 2050

2040-2050 -06%  [_] +08% +0,2%
2030-2040 05% [___]+08% +0,3%
2020-2030 04% [ ]+08% +0,4%
20142020 02% [ +09% ] +0,7%
20082014 +0,0%_*05% | +0,5%
1999-2008 +0,0% +0,9% | +1,0%
19901999 +0,0f_+05% | +0,5%
09% -06% -03% +00% +03% +06% +09% +12%

Taux lié au solde naturel
[ Taux de croissance annuel
Sources : Insee, Recensements de la population - Etat-Civil - Omphale.

Taux lié au solde migratoire
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PAYS DE FOUGERES :
78000 HABITANTS EN 2020,
75000 EN 2050

Le Pays de Fougeres compte 77800 habitants en 2020,
dont 55800 dans la CA de Fougeres Agglomération, et
prés de 22000 dans la CC Couesnon-Marches de Bre-
tagne. Le Pays de Fougeéres a gagné seulement 600 ha-
bitants entre 2014 et 2020, soit une évolution annuelle de
+0,1% par an. Cette croissance s'est fortement réduite par
rapport aux années 2000 et début des années 2010, ou
elle atteignait +0,6 % par an. Les deux EPCI composant le
Pays de Fougeres sont les 2 intercommmunalités d’llle-et-
Vilaine présentant les plus faibles croissances démogra-
phiques entre 2014 et 2020.

Les2 communesayantgagné le plusd'habitantsentre 2014
et 2020 sont Fougeéres et Maen Roch (environ 300 habi-
tants supplémentaires chacune en 6 ans). Vu son poids de
population, la croissance reste héanmoins trés modérée
dans la ville de Fougéres (+0,3% par an), alors que sa péri-
phérie est plus dynamique : les communes de Lécousse,
Romagné, La Selle-en-Luitré présentent des taux de crois-
sance de +0,8% par an sur la période. Toutefois, Maen
Roch est encore plus dynamique, avec une croissance de
+19% par an, tout comme, dans de moindres volumes, les
communes de Le Tiercent, Le Chatellier, Saint-Christophe-
de-Valains ou encore La Chapelle-Saint-Aubert. Mais, sur
les 44 communes du Pays de Fougeéres, 20 ont enregistré
une baisse de population entre 2014 et 2020 (deux fois
plus qu'entre 2008 et 2014).

Le scénario central des nouvelles projections de population
de I'INSEE' publiées fin 2022 tablent sur une diminution
Iégére de la population du Pays de Fougeres, des le début
des années 2020. En 2050, il ne compterait que 75000 ha-
bitants et 32% de la population serait agée de plus de
65 ans (contre 23% en 2020). En fait, en 30 ans, le nombre
de 65 ans augmenterait de + 33% (plus de 6000 personnes

1 Cf. méthodologie page 8.

EVOLUTION DE LA POPULATION ENTRE 2014 ET 2020
Par commune

JANVIER 2023

de plus de 65 ans supplémentaires entre 2020 et 2050),
tandis que le nombre de moins de 18 ans reculerait de
23% (prés de 4000 jeunes en moins) et celui des 18-64 ans
de 10% (4300 personnes en age de travailler en moins).
Le solde migratoire quasiment nul dans les années 2020
samplifierait lors des deux décennies ultérieures, mais sans
compenser le fort déficit naturel, qui lui, s'accélérerait au fil
des ans du fait du vieillissement de la population.

EVOLUTIQN ET PROJECTION DE LA POPULATION DU PAYS
DE FOUGERES
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Sources : Insee, Recensements de la population - Omphale.

EVOLUTION DE LA DECOMPOSITION ENTRE MOUVEMENT NATUREL
ET MIGRATOIRE DANS L'EVOLUTION ANNUELLE MOYENNE DE LA
POPULATION DU PAYS DE FOUGERES

Observée depuis 1990 et projetée a horizon 2050

20402050 04% || +0,3% -0,0%
20302040 02% U +02% 01%
2020-2030 -02% [ -0,0% -0,2%
20142020 -0,0% []+0,2% +0,1%
2008-2014 m +0,6%
1999-2008 [F0.2% +04% | +0,6%
1990-1999 -02% [ +0.1% 01%

-09% -06% -0,3% +0:0% +0,3% +0,6% +0,9% +1,2%

Taux lié au solde naturel
[ Taux de croissance annuel
Sources : Insee, Recensements de la population - Etat-Civil - Omphale.

Taux lié au solde migratoire

En volume :

+/- 100
+/- 40
+/- 10

En%:
M Baisse sup. -0,8%
Baisse entre -0,4% et -0,8%
Baisse inf. -0,4%
Hausse inf. +0,4%
Hausse entre +0,4% et +0,8%
M Hausse sup. +0,8%

Source : Insee, Recensements de la population 2014 et 2020.
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COMMUNAUTE D'AGGLOMERA-
TION DE DINAN :

103000 HABITANTS EN 2020,
106000 EN 2050

La Communauté d’Aglomération de Dinan comptabi-
lise 103 000 habitants en 2020 (dans son nouveau pé-
rimétre 2023 intégrant la commune de Beaussais-sur-
Mer). C'est la 3¢ plus grande intercommunalité des Cotes
d’Armor, apres Saint-Brieuc Armor Agglomération et
Lannion-Trégor Communauté. C'est également, apres la
CC Cébte d’Emeraude (a cheval sur I'llle-et-Vilaine et les
Coétes-d’Armor), 'EPCI du département qui connait la
plus forte croissance démographique entre 2014 et 2020.
Il observe un taux d'évolution annuel de +0,7% par an
(contre +0,2% en moyenne dans les Cotes d’Armor), en
gagnant preés de 4100 habitants en 6 ans.

La situation n'est toutefois pas homogéne au sein de
'EPCI. Parmi les 65 communes de Dinan Aggloméra-
tion, 21 ont connu une croissance supérieure a +0,8%
par an entre 2014 et 2020. Ce plus fort dynamisme est
observé principalement a Dinan et ses communes pé-
riphériques, qui bénéficient de leur proximité a la ville-
centre, mais également a l'aire d'attraction rennaise et
au Pays de Saint-Malo. Les plus fortes hausses en volume

EVOLUTION DE LA POPULATION ENTRE 2014 ET 2020
Par commune

Evolution annuelle
+/-40 Baisse entre -0,4% et -0,8%
+/-10
Hausse entre +0,4% et +0,8%

En volume : En%:
Baisse inf. -0,4%
® M Hausse sup. +0,8%

+/-100 ™ Baisse sup. -0,8%
Hausse inf. +0,4%
® .

Source : Insee, Recensements de la population 2014 et 2020.
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concernent Dinan (+730 habitants sur la période), Beaus-
sais-sur-Mer (+540), Pleslin-Trigavou (+400) et Trélivan
(+270). A Tinverse, 20 communes ont perdu des habi-
tants sur la méme période ; toutes situées dans I'Est de la
Communauté d’Agglomération.

La forte croissance de Dinan Agglomération observée
depuis le début des années 2000 semble toutefois se
ralentir ces dernieres années. Elle était de +0,8% par an
entre 2008 et 2014 et de +1,2% par an entre 1999 et 2008.
Dans la continuité, le scénario central des nouvelles pro-
jections de population de I'INSEE publiées fin 2022 en-
visagent un ralentissement de la croissance dans I'EPCI
pour atteindre seulement 106000 habitants a horizon
2050. Puis, a partir de 2050, la population commencerait
a diminuer légerement. En 2050, 38 % de la population
serait agée de plus de 65 ans, contre 27% en 2020 (soit
12500 personnes de plus de 65 ans supplémentaires en
30 ans).

La baisse de croissance a venir s'explique principalement
par 'amplification du déficit naturel, déja observé depuis
le début des années 90 : le surplus des déceés par rapport
aux naissances deviendrait de plus en plus important au
fil des années, en lien avec la structure par age de la po-
pulation. Le solde migratoire resterait lui toujours positif.

1 Cf. méthodologie page 8.

EVOLUTIQN ET PROJECTION DE LA POPULATION DE DINAN
AGGLOMERATION
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Sources : Insee, Recensements de la population - Omphale.

EVOLUTION DE LA DECOMPOSITION ENTRE MOUVEMENT NATUREL
ET MIGRATOIRE DANS L'EVOLUTION ANNUELLE MOYENNE DE LA
POPULATION DE DINAN AGGLOMERATION

Observée depuis 1990 et projetée a horizon 2050

2040-2050 -0,8% [] +0,9% +0,1%
2030-2040 06% [ ] +08% +0,2%
2020-2030 -05% [] +0,6% +0,1%
20142020 -0,3% +0,7%
2008-2014 -0,0% | +0,9% | +0,8%
1999-2008 -0,0% | +1,3% | +1,2%
1990-1999 -0,1% [[]+0,0% -0,1%
09% -06% -03% +0,0% +03% +0,6% +09% +1,2%

Taux lié au solde naturel
[ Taux de croissance annuel

Taux lié au solde migratoire

Sources : Insee, Recensements de la population - Etat-Civil - Omphale.

JANVIER 2023



COMMUNAUTE DAGGLOMERA-
TION LAMBALLE TERRE ET MER :
68000 HABITANTS EN 2020,
72000 EN 2050

La CA de Lamballe Terre et Mer est le 5¢ plus grand EPCI
des Cotes-d’Armor, avec pres de 68100 habitants en
2020. Sa croissance s'est fortement réduite depuis le
milieu des années 2010 : elle a seulement été de +0,3%
par an entre 2014 et 2020, alors qu’'elle était supérieure
a +1% par an depuis le début des années 2000. Son dy-
namisme reste néanmoins légérement plus important
gu’en moyenne dans les Cotes d’Armor (+0,2% par an).
Dans ce département, seule la CA de Dinan et les CC
Cote d’Emeraude et de Pontivy atteignent une crois-
sance supérieure sur la période.

Avec une croissance de +0,2% par an, Lamballe-Armor
a gagné un peu plus de 200 habitants en 6 ans. C'est la
commune présentant le plus fort gain en volume. Mais,
celles connaissant les plus forts taux de croissance (su-
périeurs a +1,5% par an entre 2014 et 2020) sont : La Mal-
houre, Saint-Denoual, Noyal et Trémeur. Excepté cette
derniére, elles sont toutes situées en périphérie proche

EVOLUTION DE LA POPULATION ENTRE 2014 ET 2020
Par commune

o
LAMBALLE-
ARMOR
° [
o e
o o
o
Evolution annuelle
En volume : En%:

M Baisse sup. -0,8%
Baisse entre -0,4% et -0,8%
Baisse inf. -0,4%
Hausse inf. +0,4%
Hausse entre +0,4% et +0,8%
M Hausse sup. +0,8%

+/-100
+/-40
+-10

Source : Insee, Recensements de la population 2014 et 2020.
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de Lamballe-Armor. Au total, sur les 38 communes de la
CA de Lamballe, seulement 8 présentent une croissance
supérieure a +0,8% par an, tandis que 6 communes
voient leur population diminuer. Les plus fortes baisses
sont enregistrées dans les communes de Moncontour,
Trébry, Trédaniel et Hénanbihen.

Le scénario central des nouvelles projections de popula-
tion de I'INSEE' publiées fin 2022 tablent sur une pour-
suite du ralentissement de la croissance de Lamballe
Terre et Mer, avec un taux de croissance annuel de +0,3%
par an entre 2020 et 2030, de +0,2% par an entre 2030 et
2040 et de +0,1% par an entre 2040 et 2050. Elle attein-
drait seulement 72000 habitants a horizon 2050. Puis,
a partir de 2050, la population commencerait a dimi-
nuer légérement. En 2050, 35% de la population serait
agée de plus de 65 ans, contre 24% en 2020 (soit pres de
8400 personnes de plus de 65 ans supplémentaires en
30 ans). Le ralentissement de la croissance s'expliquerait
uniquement par I'amplification du déficit naturel, déja
observé depuis le milieu des années 2010, tandis que le
taux de croissance lié au solde migratoire resterait stable,
a son niveau d’aujourd’hui, autour de +0,5% par an.

1 Cf. méthodologie page 8.

EVOLUTION ET PROJECTION DE LAMBALLE TERRE ET MER
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—~~CA Lamballe Terre et Mer
Projection 2022 - Sc. central

—— CA Lamballe
Terre et Mer observé

Sources : Insee, Recensements de la population - Omphale.

EVOLUTION DE LA DECOMPOSITION ENTRE MOUVEMENT NATUREL
ET MIGRATOIRE DANS L'EVOLUTION ANNUELLE MOYENNE DE LA
POPULATION DE LAMBALLE TERRE ET MER

Observée depuis 1990 et projetée a horizon 2050

2040-2050 05% [] +0,6% +0,1%
2030-2040 -0,3% [__]+0,5% +0,2%
2020-2030 -0,2% [+0,5% | +0,3%
2014-2020 -0,1%[ +0,4% | +0,3%
2008-2014 [+0,1% +0,9% | +11%
1999-2008 [+0,1% +1,1% | +1,2%
1990-1999 -0,1%[+0,4%] +0,3%
09% -06% -03% +00% +03% +06% +09% +1,2%

Taux lié au solde naturel
[ Taux de croissance annuel

Taux lié au solde migratoire

Sources : Insee, Recensements de la population - Etat-Civil - Omphale.
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Méthodologie

La géographie utilisée dans cette note est celle en vigueur au 1°" janvier 2022, excepté pour la commune de
Beaussais-sur-Mer qui est intégrée a la CA de Dinan Agglomération, et retirée de la CC Cote d’Emeraude (géo-
graphie en vigueur au 1°" janvier 2023).

Les populations publiées fin 2022 par I'INSEE sont millésimées 2020. Elles sont calculées a partir des informa-
tions collectées lors des enquétes de recensement effectuées de 2017 a 2022. En effet, le contexte sanitaire
n'a pas permis de réaliser 'enquéte annuelle de recensement de 2021. La méthode de calcul des populations
annuelles a été adaptée en conseéquence. Normalement, les enquétes de recensement sont effectuées tous
les 5 ans de maniere exhaustive dans les communes de moins de 10000 habitant, et annuellement dans les
communes de plus de 10000 habitants grace a une méthode de sondage. Pour toutes les communes de
moins de 10000 habitants, il y aura donc, pendant 5 ans, un intervalle entre deux collectes de recensement de
six ans au lieu de cing habituellement. Pour étre robustes, les évolutions mesureées sur la derniere période (ici
2014-2020) doivent donc étre analysées avec un pas de six ans.

Les données sur les soldes naturels sont issues des données de I'Etat-Civil, publiées par I'INSEE, sur les nais-
sances et les déces. Les données sur les soldes migratoires sont déduites, en soustrayant les soldes naturels a
I'évolution de la population par période : il sSagit de soldes apparents.

Les projections de population correspondent au scénario central des dernieres projections réalisées par I'IN-
SEE : Omphale 2022. La déclinaison territoriale est uniquement possible pour des territoires a facon de plus
de 50000 habitants. Ces projections s'appuient sur une prolongation des dernieres tendances observées (hors
période COVID) de la mortalité, de la fécondité et des migrations. Le scénario central simule :

e une évolution de l'indicateur Conjoncturel de Fécondité (ICF) parallele a celui projeté au niveau national
(une baisse de 2018 a 2023, puis une stabilisation a 1,8 jusqu’en 2070). Par rapport aux dernieres projections
publiées en 2016, la fécondité est revue a la baisse (stabilisation au niveau de national de I'lCF a 1,95 dans
I'exercice précédent),

e des gains d'espérance de vie paralléles dans les territoires d’'analyse a ceux projetés au niveau national
(90 ans pour les femmes et 87,5 ans pour les hommes en 2070). La encore, I'espérance de vie a été réduite
par rapport a I'exercice précédent (qui était de 93 ans pour les femmes en 2070 et 90 ans pour les hommes),

e une déclinaison locale d'un solde migratoire francais avec I'étranger (+87000 par an jusqu'en 2020, puis
+70000 par an jusqu'en 2070),

e UNn Maintien des quotients d'émigration entre territoires francais observés en 2018.

_(. ‘ : ‘ , rr

© Arnaud oubry./RenneSWAlle et Métropole.
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I ANNEXES

POPULATION 2020 DES EPCI DU DEPARTEMENT D'ILLE-ET-VILAINE ET LEURS EVOLUTIONS

Population 2020 Evolution annuelle moyenne Evolution
en nombre
Nombre Classement 2014-2020 2008-2014  1999-2008 2014-2020

CC Pays de Chateaugiron Communauté 27 347 1 +1,9% +1,5% +1,8% 42924
CC du Val d'llle-Aubigné 38080 7 +1,7% +1,6% +2,3% +3 707
CC Liffré-Cormier Communauté 27058 12 +1,4% +1,4% +1,9% 42228
CC de Brocéliande 18 981 18 +1,3% +1,7% +2,6% +1 371
Rennes Métropole 462 580 1 +1,1% +1,2% +0,8% +29 695
CC Cote d'Emeraude 28169 10 +1,0% -0,0% +0,9% +1 663
CC Montfort Communauté 26 134 15 +0,8% +1,2% +2,0% +1 287
CC Bretagne Romantique 35872 8 +0,8% +1,7% +2,6% +1 643
CA du Pays de Saint Malo Agglomération 85342 2 +0,7% +0,0% +0,4% +3538
CC Vallons de Haute-Bretagne Communauté 44 247 6 +0,7% +2,1% +2,4% +1 793
CA Vitré Communauté 82158 3 +0,6% +1,0% +1,6% +2 784
CC Roche aux Fées Communauté 26 834 13 +0,6% +1,0% +2,5% +877
CC de Saint-Méen Montauban 26 808 14 +0,5% +1,6% +2,3% 1782
CC Bretagne Porte de Loire Communauté 32384 +0,4% +1,0% +3,1% +735
CA Redon Agglomération 66 727 +0,2% +0,7% +1,1% +949
G du Pays de Dol et de la Baie du Mont 23718 16 +0,2% +1,2% +11% +327
CA Fougeres Agglomération 55835 5 +0,2% +0,6% +0,4% +545
CC Couesnon Marches de Bretagne 21957 17 +0,1% +0,7% +1,2% +67

Source : Insee, Recensements de la population.

POPULATION 2020 DES EPCI DES COTES D'ARMOR ET EVOLUTIONS

Population 2020 Evolution annuelle moyenne Evolution

en nombre

Nombre Classement 2014-2020 2008-2014 1999-2008 2014-2020

CC Cote d'Emeraude 28169 8 +1,0% -0,0% +0,9% +1 663
CA Dinan Agglomération 102 994 3 +0,7% +0,8% +1,2% +4 081
CC Pontivy Communauté 46 475 7 +0,4% +0,3% +0,5% +1 146
CA de Lamballe Terre et Mer 68 062 5 +0,3% +1,1% +1,2% +1 280
CC Leff Armor Communauté 31592 9 +0,3% +0,9% +1,5% +541
CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 152 860 1 +0,2% +0,5% +0,7% +1 840
CA Lannion-Trégor Communauté 100 188 2 -0,0% +0,1% +0,7% -29
CC Loudéac Communauté - Bretagne Centre 51323 6 -0,1% +0,1% +0,4% -325
CA Guingamp-Paimpol 73 447 4 -0,1% -0,0% +0,3% -528
CC du Kreiz-Breizh 18170 10 -0,5% -0,6% -0,4% -587
CC Poher communauté 15 317 1 -0,6% -0,1% +0,2% -521

Source : Insee, Recensements de la population.
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POPULATION 2020 DES COMMUNES DE LA CA DU PAYS DE SAINT-MALO AGGLOMERATION ET EVOLUTIONS

Communes

Population
2020

Evolution annuelle moyenne

2014-2020

2008-2014

1999-2008

Evolution
en nombre
2014-2020

Derniere année
de collecte

Saint-Méloir-des-Ondes 4444 +2,1% +1,6% +2,0% +511 2020
La Gouesniére 1968 +1,9% +1,1% +4,9% +209 2020
Plerguer 2826 +1,9% +2,4% +2,4% +298 2017
Miniac-Morvan 4257 +1,8% +1,7% +2,5% +425 2020
Saint-Guinoux 1206 +1,5% +3,1% 4+2,5% +105 2020
Lillemer 370 +1,5% +4,2% +3,0% +31 2019
Saint-Coulomb 2870 +1,4% +1,4% +1,3% +236 2022
La Ville-es-Nonais 1221 +1,2% +1,7% +4,6% +84 2018
La Fresnais 2 546 +1,1% +1,9% +1,0% +161 2022
Chateauneuf-d'llle-et-Vilaine 1704 +1,0% +6,0% +2,4% +103 2020
Saint-Jouan-des-Guérets 2759 +0,9% -0,6% +1,0% +150 2018
Le Tronchet 1193 +0,7% +2,3% +1,8% +50 2018
Saint-Pere-Marc-en-Poulet 2 346 +0,4% +0,4% +2,7% +62 2018
Saint-Malo 46 995 +0,4% -0,8% -0,6% +1 015 Chaque année
Cancale 5313 +0,4% -0,4% +0,3% +113 2017
Hirel 1391 +0,4% +0,0% +1,7% +29 2017
Saint-Suliac 961 +0,3% +0,2% +1,0% +19 2020
Saint-Benoit-des-Ondes 972 -1,0% -1,4% +3,9% -63 2022
| Saint-Malo Agglomération 85 342 +0,7% +0,0% +0,4% +3 538 |

Source : Insee, Recensements de la population.

POPULATION 2020 DES COMMUNES DE LA CC BRETAGNE ROMANTIQUE ET EVOLUTIONS

Communes

Population
2020

Evolution annuelle moyenne

2014-2020

2008-2014

1999-2008

Evolution
en nombre
2014-2020

Derniére année
de collecte

Saint-Léger-des-Prés 289 +2,7% +1,9% -0,5% +42 2019
Saint-Thual 973 +2,3% +3,8% +5,7% +125 2019
Cardroc 602 +1,6% +1,7% +2,4% +56 2018
Tinténiac 3774 +1,6% +0,9% +3,3% +345 2018
Pleugueneuc 1972 +1,5% 4+2,2% +2,4% +167 2022
Meillac 1936 +1,3% +1,6% +2,1% +148 2022
Hédé-Bazouges 2283 +1,2% +3,1% +2,6% +160 2017
Lanrigan 159 +1,0% +2,7% +1,9% +9 2017
Mesnil-Roc'h 4387 +0,9% +1,8% +3,0% +228 2016/2018
Combourg 6082 +0,8% +0,9% +1,4% +269 2022
Trimer 206 +0,7% +2,0% +6,2% +9 2020
La Baussaine 675 +0,7% +0,8% +3,0% +28 2017
Bonnemain 1526 +0,5% +2,5% +1,2% +49 2020
Saint-Domineuc 2553 +0,5% +2,7% +4,4% +80 2018
Cuguen 832 +0,3% +0,5% +1,3% +15 2020
Plesder 780 +0,2% +2,5% +1,7% +11 2019
Trévérien 903 +0,2% +2,5% +4,4% +11 2022
Les Iffs 273 +0,0% +1,1% +1,1% +0 2018
Trémeheuc 346 -0,0% -0,2% +1,3% -1 2019
Québriac 1581 -0,1% +1,9% +3,5% -12 2018
La Chapelle-aux-Filtzméens 818 -0,2% +3,2% +6,7% -9 2022
Dingé 1660 -0,2% +1,7% +1,5% -20 2017
Saint-Brieuc-des-Iffs 328 -0,6% -0,9% +2,1% -12 2019
Lourmais 324 -0,9% +1,7% +2,4% -18 2017
Longaulnay 610 -1,0% +1,6% +6,3% -37 2017
[ cC Bretagne Romantique 35872 +0,8% +1,7% +2,6% +1643 |

Source : Insee, Recensements de la population.
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POPULATION 2020 DES COMMUNES DU PAYS DE SAINT-MALO ET EVOLUTIONS

. Evolution annuelle moyenne Evolution . .
Communes Po%';:; o en nombre Dec:;n:;ﬁ:;r;ee
2014-2020 2008-2014 1999-2008 2014-2020
Saint-Léger-des-Prés 289 +2,7% +1,9% -0,5% +42 2019
Saint-Thual 973 +2,3% +3,8% +5,7% +125 2019
Saint-Méloir-des-Ondes 4444 +2,1% +1,6% 4+2,0% +511 2020
La Gouesniéere 1968 +1,9% +1,1% +4,9% +209 2020
Plerguer 2826 +1,9% +2,4% +2,4% +298 2017
Saint-Briac-sur-Mer 2205 +1,8% +0,2% -0,6% +227 2019
Miniac-Morvan 4257 +1,8% +1,7% +2,5% +425 2020
Cardroc 602 +1,6% +1,7% +2,4% +56 2018
Tinténiac 3774 +1,6% +0,9% +3,3% +345 2018
Saint-Lunaire 2500 +1,6% -0,3% +0,4% +221 2018
Baguer-Pican 1779 +1,6% +4,1% +2,9% +157 2017
Trans-la-Forét 606 +1,5% -0,5% -0,3% +53 2022
Saint-Guinoux 1206 +1,5% +3,1% +2,5% +105 2020
Pleugueneuc 1972 +1,5% +2,2% +2,4% +167 2022
Lillemer 370 +1,5% +4,2% +3,0% +31 2019
Saint-Coulomb 2 870 +1,4% +1,4% +1,3% +236 2022
La Richardais 2476 +1,4% -0,4% +1,0% +200 2019
Meillac 1936 +1,3% +1,6% +2,1% +148 2022
Hédé-Bazouges 2283 +1,2% +3,1% +2,6% +160 2017
La Ville-es-Nonais 1221 +1,2% +1,7% +4,6% +84 2018
Pleurtuit 6959 +1,2% +2,6% 42,3% +471 2018
La Fresnais 2546 +1,1% +1,9% +1,0% +161 2022
La Boussac 1215 +1,1% +0,2% +1,6% +76 2018
Chateauneuf-d'llle-et-Vilaine 1704 +1,0% +6,0% +2,4% +103 2020
Le Minihic-sur-Rance 1488 +1,0% +0,4% +0,8% +89 2019
Lanrigan 159 +1,0% +2,7% +1,9% +9 2017
Saint-Jouan-des-Guérets 2759 +0,9% -0,6% +1,0% +150 2018
Mesnil-Roc’h 4387 +0,9% +1,8% +3,0% +228 2016/2018
Combourg 6082 +0,8% +0,9% +1,4% +269 2022
Trimer 206 +0,7% +2,0% +6,2% +9 2020
Lancieux 1582 +0,7% +1,2% +1,6% +67 2020
Le Tronchet 1193 +0,7% +2,3% +1,8% +50 2018
La Baussaine 675 +0,7% +0,8% +3,0% +28 2017
Dinard 10 235 +0,6% -1,9% +0,6% +389 Chaque année
Dol-de-Bretagne 5761 +0,6% +1,8% +1,0% +204 2020
Baguer-Morvan 1702 +0,5% +1,4% +1,4% +55 2020
Bonnemain 1526 +0,5% +2,5% +1,2% +49 2020
Saint-Domineuc 2 553 +0,5% +2,7% +4,4% +80 2018
Saint-Pere-Marc-en-Poulet 2 346 +0,4% +0,4% +2,7% +62 2018
Roz-Landrieux 1368 +0,4% +1,8% +1,4% +32 2017
Saint-Malo 46 995 +0,4% -0,8% -0,6% +1 015 Chaque année
Cancale 5313 +0,4% -0,4% +0,3% +113 2017
Hirel 1391 +0,4% +0,0% +1,7% +29 2017
Broualan 391 +0,3% +3,4% +0,9% +8 2022
Saint-Suliac 961 +0,3% +0,2% +1,0% +19 2020
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SUITE...

5 . Evolution annuelle moyenne Evolution . .

Communes 0[2)l(.l)|;l(t)| o en nombre Dedrnlerclal AINEE
2014-2020 2008-2014 1999-2008 2014-2020 e collecte
Le Vivier-sur-Mer 1063 +0,3% +0,2% +0,2% 420 2020
Cuguen 832 +0,3% +0,5% +1,3% +15 2020
Epiniac 1426 +0,3% +1,5% +2,0% 425 2019
Saint-Broladre 1143 +0,3% +0,9% +0,6% +20 2019
Plesder 780 +0,2% +2,5% +1,7% +11 2019
Trévérien 903 +0,2% +2,5% +4,4% +11 2022
Pleine-Fougéres 1971 +0,1% +1,1% +0,6% +16 2019
Les Iffs 273 +0,0% +1,1% +1,1% +0 2018
Vieux-Viel 320 +0,0% +1,7% +0,6% +0 2018
Tréméreuc 724 -0,0% +3,4% +0,5% -1 2019
Trémeheuc 346 -0,0% -0,2% +1,3% -1 2019
Québriac 1581 -0,1% +1,9% +3,5% -12 2018
La Chapelle-aux-Filtzméens 818 -0,2% +3,2% +6,7% -9 2022
Dingé 1660 -0,2% +1,7% +1,5% -20 2017
Saint-Georges-de-Gréhaigne 371 -0,4% +1,2% -0,8% -8 2018
Roz-sur-Couesnon 1000 -0,5% +0,1% +0,8% -32 2017
Saint-Brieuc-des-Iffs 328 -0,6% -0,9% +2,1% -12 2019
Mont-Dol 1082 -0,7% -1,2% +1,2% -46 2018
Saint-Marcan 436 -0,8% +0,6% +1,7% -21 2019
Cherrueix 1089 -0,8% -0,2% +2,1% -55 2017
Lourmais 324 -0,9% +1,7% +2,4% -18 2017
Longaulnay 610 -1,0% +1,6% +6,3% -37 2017
Saint-Benoit-des-Ondes 972 -1,0% -1,4% +3,9% -63 2022
Sains 458 -1,4% +0,5% -0,5% -39 2019
Sougeal 537 -3,7% +1,5% +0,6% -138 2017
Pays de Saint-Malo 173 101 +0,7% +0,5% +1,0% +7 171

Source : Insee, Recensements de la population.
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POPULATION 2020 DES COMMUNES DU PAYS DE FOUGERES ET EVOLUTIONS

. Evolution annuelle moyenne Evolution . .
Gomemnes Population ennombre - DL
2014-2020 2008-2014 1999-2008 2014-2020

Le Tiercent 186 +2,1% -1,0% +0,8% +22 2018
Le Chatellier 433 +1,3% +0,9% -0,4% +33 2022
Saint-Christophe-de-Valains 235 +1,2% +2,8% +3,4% +16 2019
La Chapelle-Saint-Aubert 455 +1,1% +0,6% +1,5% +29 2018
Maen Roch 5033 +1,0% +1,3% +1,5% +301 2018
Lécousse 3279 +0,8% +1,1% +0,4% +161 2020
Romagné 2 446 +0,8% +2,3% +2,6% +120 2022
La Selle-en-Luitré 617 +0,8% +1,5% +2,6% +29 2019
Rives-du-Couesnon 2909 +0,7% +1,8% +2,5% +122 2018
Beaucé 1355 +0,7% +1,7% +1,2% +55 2017
Laignelet 1190 +0,7% +4,6% +1,1% +47 2018
La Chapelle-Janson 1483 +0,7% +1,8% +1,1% +57 2017
Bazouges-la-Pérouse 1860 +0,6% -0,7% +0,1% +67 2019
Javené 2116 +0,6% +1,6% +2,2% +75 2018
Le Ferré 122 +0,5% +2,0% +0,6% +23 2020
Rimou 347 +0,5% -0,7% +1,6% +11 2019
Saint-Sauveur-des-Landes 1543 +0,5% +1,5% +3,6% +43 2019
Saint-Germain-en-Coglés 2071 +0,4% +0,1% +1,4% +48 2018
Combourtillé 612 +0,4% +1,5% +3,5% +13 2018
Saint-Ouen-des-Alleux 1321 +0,3% +0,6% +3,5% +23 2020
Fougeres 20 505 +0,3% +0,1% -0,9% +316 chaque année
Parigné 1328 +0,2% +0,2% +1,5% +13 2017
Parcé 650 +0,1% +0,1% +0,8% +2 2018
Saint-Hilaire-des-Landes 1030 +0,0% +0,6% +0,8% +2 2019
Billé 1057 -0,0% +0,5% +2,4% -1 2018
Mellé 649 -0,3% -0,3% -0,1% -10 2019
Louvigné-du-Désert 3335 -0,4% -1,6% -0,8% -88 2018
Les Portes du Coglais 2283 -0,4% +1,3% +2,0% -62 2020
Saint-Marc-le-Blanc 1605 -0,5% +1,1% +1,1% -46 2020
Saint-Rémy-du-Plain 815 -0,5% +2,4% +2,6% -26 2022
Val-Couesnon 4119 -0,5% +0,0% +0,5% -136 2022
Luitré-Dompierre 1818 -0,6% +0,4% +1,2% =72 2018
Noyal-sous-Bazouges 376 -0,7% +0,8% -0,2% -16 2018
La Bazouge-du-Désert 1067 -0,7% +0,9% +0,4% -47 2018
Poilley 370 -0,8% -0,8% +0,6% -18 2018
Chauvigné 807 -0,8% +2,1% +3,0% -42 2019
Le Loroux 635 -0,9% +3,1% +0,8% -35 2022
Villamée 300 -0,9% -0,3% +0,3% -17 2019
St-Georges-de-Reintembault 1487 -11% -0,5% -0,3% -101 2017
Marcillé-Raoul 735 -1.2% -0,6% +2,4% -57 2018
Landéan 1176 -1,2% +0,1% +0,9% -92 2017
Monthault 248 -1,5% +1,2% +0,1% -23 2019
Fleurigné 927 -1,6% -0,1% +1,5% -95 2018
Romazy 257 -1,9% +1,7% +1,1% -32 2022
Pays de Fougeres 17792 +0,1% +0,6% +0,6% +612

Source : Insee, Recensements de la population.
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POPULATION 2020 DES COMMUNES DE LA CA DE DINAN AGGLOMERATION ET EVOLUTIONS

. Evolution annuelle moyenne Evolution - .
Communes Pogt(u)l;\;t)lon en nombre De(;:n:;ﬁ:;r;ee
2014-2020 2008-2014 1999-2008 2014-2020
Saint-André-des-Eaux 387 +4,2% 4+2,9% +0,8% +85 2020
Beaussais-sur-Mer 3956 +2,5% +2,6% +0,8% +539 2021
Languédias 540 +2,3% +0,5% +1,4% +68 2017
Pleslin-Trigavou 3867 +1,8% +0,0% +1,8% +396 2022
Saint-Carné 1077 +1,7% +0,9% +1,5% +104 2020
Taden 2521 +1,6% -0,3% +3,3% +235 2017
Plumaudan 1367 +1,6% +2,5% +2,7% +127 2019
Trélivan 2899 +1,6% +1,7% +1,1% +265 2020
Langrolay-sur-Rance 974 +1,6% +0,9% +2,4% +88 2020
Saint-Hélen 1528 +1,6% +2,4% +1,8% +138 2020
La Chapelle-Blanche 210 +1,5% -2,3% +3,3% +18 2022
La Vicomté-sur-Rance 1113 +1,4% +1,9% +1,9% +89 2020
Le Quiou 347 +1,3% -0,3% +0,8% +25 2020
Pleudihen-sur-Rance 3009 +1,1% +0,3% +1,1% +188 2018
Pléboulle 819 +1,1% +1,1% +0,9% +51 2022
Quévert 3970 +1,0% +1,1% +1,3% +239 2022
Saint-Samson-sur-Rance 1639 +1,0% +0,4% +3,0% +92 2017
Lanvallay 4209 +0,9% +1,9% +1,6% +223 2022
Bourseul 1182 +0,9% +1,3% +1,3% +62 2017
Bobital 1137 +0,9% +1,3% +1,6% +59 2020
Dinan 14 682 +0,9% +0,1% -0,1% +730 chaque année
Calorguen 737 +0,8% +0,9% +2,7% +34 2022
Guitté 718 +0,8% +1,6% +1,9% +32 2018
Corseul 2223 +0,7% +1,3% -0,0% +90 2019
Mégrit 827 +0,7% +2,1% +0,9% +32 2022
Pléven 599 +0,7% -0,9% +0,8% +23 2020
Matignon 1704 +0,6% +0,8% +0,2% +61 2018
Plorec-sur-Arguenon 420 +0,6% +0,4% -0,1% +15 2018
Fréhel 1602 +0,6% -0,0% +1,8% +55 2019
Saint-Jacut-de-la-Mer 910 +0,6% +0,8% -0,4% +30 2022
Le Hinglé 907 +0,5% +0,6% 42,5% +29 2020
Evran 1783 +0,5% +0,9% +1,1% +56 2020
Saint-Maden 223 +0,5% +0,8% +0,0% +7 2020
Saint-Potan 821 +0,5% +0,5% +0,5% +24 2018
Pluduno 2216 +0,5% +1,6% +1,7% +63 2019
Saint-Méloir-des-Bois 267 +0,4% -0,3% +1,4% + 2022
Plouasne 1721 +0,4% +1,8% +1,2% +44 2019
Plélan-le-Petit 1917 +0,4% +1,5% +1,4% +49 2019
Plouér-sur-Rance 3515 +0,3% +0,6% +2,3% +68 2022
Trébédan 430 +0,3% +2,1% -0,3% +8 2022
Caulnes 2503 +0,3% +1,1% +1,5% +45 2020
Ruca 596 +0,2% +2,0% +0,4% +7 2020
Brusvily 1166 +0,0% +2,4% +2,7% +2 2020
Saint-Lormel 881 +0,0% -0,1% +1,5% +1 2020
Les Champs-Géraux 1042 +0,0% +0,4% +0,6% +1 2022
Vildé-Guingalan 1257 -0,0% +1,3% +3,2% -3 2022
Saint-Juvat 648 -0,1% +0,3% -0,2% -2 2019
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SUITE...

. Evolution annuelle moyenne Evolution - .

Communes Po%l;(t)l o en nombre Dedrmerclal AIAEE
2014-2020 2008-2014 1999-2008 2014-2020 e collecte
Saint-Jouan-de-I'lsle 482 -0,1% +1,6% +2,7% -2 2022
Guenroc 216 -0,1% +1,6% +0,1% -1 2020
Aucaleuc 920 -0,1% +0,9% +3,7% -5 2019
Broons 2910 -0,1% +0,6% +1,9% -19 2020
Plancoét 3018 -0,2% -0,2% +2,0% -31 2022
Tréfumel 274 -0,2% +1,4% +0,4% -4 2018
Languenan 1149 -0,3% +2,0% +2,9% -24 2018
Plévenon 756 -0,3% +1,4% -0,2% -16 2019
Saint-Judoce 565 -0,3% +1,8% +1,8% -12 2022
Trévron 685 -0,4% +0,3% +0,4% -16 2020
Créhen 1643 -0,4% +0,3% +1,3% -44 2022
Plumaugat 1103 -0,6% +1,4% +0,5% -38 2022
Saint-Cast-le-Guildo 3313 -0,6% -0,3% +1,0% -119 2017
La Landec 726 -0,8% +1,7% +4,6% -36 2017
Yvignac-la-Tour 1123 -0,8% +0,2% +0,8% -57 2019
Landébia 454 -1,3% +1,0% +0,9% -36 2019
Saint-Michel-de-Plélan 308 -1,3% +2,0% +2,0% -26 2018
Saint-Maudez 283 -1,8% +1,9% +2,4% -32 2017
CA Dinan Agglomération 102 994 +0,7% +0,8% +1,2% +4 081

Source : Insee, Recensements de la population.
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POPULATION 2020 DES COMMUNES DE LA CA LAMBALLE TERRE ET MER ET EVOLUTIONS

. Evolution annuelle moyenne Evolution . .
Communes Po%l;(t;on en nombre Dedr;u:(r)ﬁ:;:ee
2014-2020 2008-2014 1999-2008 2014-2020

La Malhoure 611 +2,1% +2,8% +3,1% +71 2017
Saint-Denoual 479 +1,9% +1,1% +1,4% +51 2017
Noyal 956 +1,7% +0,9% +0,7% +91 2019
Trémeur 787 +1,6% +0,9% +0,9% +70 2022
Saint-Glen 654 +1,1% +1,1% +0,4% +43 2019
Saint-Alban 2241 +1,1% +1,8% +2,0% +143 2022
Bréhand 1696 +1,0% +1,9% +1,2% +103 2018
Plédéliac 1478 +1,0% +1,7% +0,2% +85 2017
Plestan 1635 +0,7% +0,3% +1,1% +68 2018
Plurien 1543 +0,7% +1,2% +1,2% +64 2022
Lanrelas 852 +0,7% -0,7% -0,2% +35 2018
Hénon 2298 +0,7% +0,8% 42,2% 491 2018
La Bouillie 886 +0,7% +0,6% +2,4% +34 2017
Hénansal 1201 +0,6% +1,5% +1,4% +41 2017
Andel 1148 +0,6% +0,8% +1,8% +39 2019
Pommeret 2124 +0,5% +1,8% +0,9% +64 2017
Saint-Trimoél 510 +0,5% 4+3,2% +2,8% +15 2020
Tramain 695 +0,4% +0,8% +2,3% +18 2022
Landéhen 1424 +0,4% +1,3% +3,0% +34 2018
Coétmieux 1792 +0,4% +2,1% +2,4% +42 2018
Plémy 1591 +0,3% -0,7% +0,7% +32 2018
Jugon-les-Lacs (commune nouvelle) 2533 +0,3% +2,1% +2,4% +48 2020
Pléneuf-Val-André 4069 +0,3% +0,2% +0,8% +70 2019
Trédias 499 +0,3% +0,2% +1,0% +8 2019
Lamballe-Armor 16 689 +0,2% +1,2% +1,4% +228 chaque année
Quintenic 360 +0,1% +1,9% +2,0% +3 2020
Plénée-Jugon 2434 +0,1% -0,1% +0,8% +16 2017
Erquy 3916 +0,1% +0,5% +0,1% +25 2019
Eréac 682 +0,1% +1,3% +0,5% +3 2020
Quessoy 3868 +0,0% +2,1% +0,7% +11 2017
Sévignac 1116 +0,0% +0,1% +0,7% +2 2020
Saint-Rieul 544 +0,0% +4,3% +2,8% +0 2017
Penguily 606 -0,3% +0,9% +3,7% -10 2020
Rouillac 389 -0,4% +1,8% -0,2% -10 2017
Hénanbihen 1328 -0,9% +0,8% +0,4% -73 2017
Trédaniel 897 -11% -0,3% +1,4% -61 2018
Trébry 779 -1,5% +2,8% +0,0% -76 2017
Moncontour 752 -2,8% -0,9% +0,9% -138 2020
CA de Lamballe Terre et Mer 68 062 +0,3% +1,1% +1,2% +1 280

Source : Insee, Recensements de la population.
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